ATA Nº 1 do júri do concurso especial de ingresso, para titulares dos cursos de dupla
certificação de nível secundário e cursos artísticos especializados, nos ciclos de estudos de

licenciatura do Instituto Politécnico de Castelo Branco

Aos cinco dias do mês de setembro de 2025, reuniu-se no Instituto Politécnico de Castelo Branco
(IPCB), o júri do concurso especial de ingresso, para titulares dos cursos de dupla certificação de
nível secundário e cursos artísticos especializados, nos ciclos de estudos de licenciatura do IPCB,
constituído por:

ESACB – Prof.ª Adjunta Isabel Cristina Castanheira e Silva (Presidente)
ESART – Prof. Adjunto Ricardo Jorge Nunes da Silva
ESECB – Prof. Adjunto Jorge Manuel Folgado dos Santos
ESGIN – Prof. Adjunto George Manuel de Almeida Ramos
ESTCB – Prof.ª Adjunta Cristina Calmeiro dos Santos

Com a seguinte ordem de trabalhos:
Ponto único – Proceder à seriação dos candidatos do concurso especial de ingresso, para
titulares dos cursos de dupla certificação de nível secundário e cursos artísticos especializados.

O Decreto-Lei n.º 11/2020, Portaria n.º 150/2020 e o Regulamento do IPCB do concurso especial
de ingresso, para titulares dos cursos de dupla certificação de nível secundário e cursos artísticos
especializados, estabelecem o quadro legal a aplicar e o critério de seriação que é a classificação
final de candidatura mais elevada.

Foi excluída a candidatura de TEMYR ALCANTARA DOS RAMOS ao curso de Música — variante
de Formação Musical, Direção Coral e Instrumental. O candidato não apresentou os certificados
das provas de Componente Geral e de História da Cultura e das Artes ou, em alternativa, de
Componente Geral e de Português.

Após análise das candidaturas apresentadas, e aplicado o critério de seriação anteriormente
referido, procedeu-se à seriação dos candidatos, cujos resultados se apresentam no anexo que
faz parte integrante da presente ata.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata
que vai rubricada e assinada pela presidente do júri.

Castelo Branco, 5 de setembro de 2025

A Presidente do Júri

_____________________________
Isabel Cristina Castanheira e Silva

		2025-09-05T16:34:14+0100